

Zestawienie uwag do programu *Warto być Przedsiębiorstwem Społecznym!* zgłoszonych w ramach konsultacji społecznych

Lp.	Zgłaszający uwagę	Rozdział, pkt., strona	Obecne brzmienie	Proponowane brzmienie	Uzasadnienie	Stanowisko DES
1.	Karolina Cyran-Juraszek	Wstęp s. 5	Wsparcie to jest szczególnie istotne w kontekście nowych wyzwań wynikających z globalnych okoliczności ekonomicznych i politycznych takich jak agresja Federacji Rosyjskiej na Ukrainę, wzrost cen paliw energetycznych, inflacja, czy też wciąż odczuwalne ekonomiczne i społeczne konsekwencje pandemii COVID-19 .	Wsparcie to jest szczególnie istotne w kontekście nowych wyzwań wynikających z globalnych okoliczności ekonomicznych i politycznych takich jak agresja Federacji Rosyjskiej na Ukrainę, wzrost cen paliw energetycznych, wzrost minimalnego wynagrodzenia za pracę 2 razy w roku, czy też wciąż odczuwalne ekonomiczne i społeczne konsekwencje pandemii COVID-19 .		<b>Uwaga częściowo uwzględniona.</b> W tym fragmencie wskazano ogólne przesłanki wskazujące na potrzebę przyjęcia programu, odnoszące się do 2023 r. Uzupełniono zapis o kwestie związane z waloryzacją minimalnego wynagrodzenia za pracę.
2.	Przedsiębiorstwo społeczne.pl	Diagnoza – cały rozdział	Obecne brzmienie nie opisuje problemu PES/PS, które z racji swojej wagi, specyfiki i przyczyn wymagają zmian.	W zależności od priorytetów Rządu i tego jakie PES/PS chce wspierać należy tak doprecyzować opis diagnozy by jasno wynikało z niej jakiego rodzaju problemy i czym spowodowane będą rozwiązywane.	Diagnoza, która nie wskazuje problemów, ich przyczyn, środowiska w którym działają PES/PS oraz jego wpływu na sytuację PS uniemożliwia ocenę przez potencjalnego Wnioskodawcę decyzji, czy ten program jest jemu dedykowany oraz podjęcie decyzji w jaki sposób powinien sporządzić uzasadnienie. Z diagnozy nie wynika np. czy wsparcie bieżące udzielane będzie tym podmiotom, które potrzebują tego wsparcia dlatego, że chwilowo znalazły się w trudnej sytuacji np. zaangażowały ogromne dla nich środki we wkład własny KPO i z tego powodu CHWILOWO mają problem z płynnością przez co środki w ramach wsparcia bieżącego bardzo by pomogły w złapaniu płynności przedsiębiorstwa co do zasady nieźle radzące sobie na rynku czy też może wsparcie bieżące dedykowane jest tym, którzy bez wsparcia bieżącego zbankrutują bo ich pomysł na biznes jest niedopracowany i właśnie dlatego udzielenie im wsparcia	<b>Uwaga nieuwzględniona</b> Diagnoza wskazuje na tło i sytuację PS. Zasady ubiegania się o wsparcie w tym kryteria dotyczące sytuacji ekonomicznej podmiotów określone są przede wszystkim w regulaminie naboru.

Lp.	Zgłaszający uwagę	Rozdział, pkt., strona	Obecne brzmienie	Proponowane brzmienie	Uzasadnienie	Stanowisko DES
					jest warunkiem przetrwania przedsiębiorstwa, które choć ma niedopracowany model biznesowy to jednak zatrudnia osoby zagrożone wykluczeniem społecznym i w imię zachowania ich miejsc pracy Ministerstwo chce udzielić im dofinansowania. Obecny opis diagnozy nie wyjaśnia dla którego modelu przedsiębiorstwa jest program. Dla pierwszego, drugiego czy dla obu.	
3.	Przedsiębiorstwo społeczne.pl	Cel programu cały rozdział	Analogicznie do uwag wskazanych dla rozdziału „diagnoza” należy wskazać ten sam problem w rozdziale „Cel programu”.	Odpowiednio do podjętej decyzji związanej z pomysłem na program i problem, który po korekcie będzie wskazywał w diagnozie należy skorygować opis celu programu.	Z obecnego brzmienia regulaminu nie wynika czy wskaźnikiem który opisywałby specyfikę wsparcia winien być wskaźnik „Liczba przedsiębiorstw społecznych, które dzięki dofinansowaniu funkcjonuje a bez niego by zbankrutowała” czy raczej „liczba przedsiębiorstw społecznych, które dzięki otrzymanemu wsparciu zwiększyły swoją konkurencyjność (np. dzięki środkom ze wsparcia bieżącego)	<b>Uwaga nieuwzględniona</b> Cel programu powinien pozostać możliwie szeroki, aby zachowa możliwość wspierania PES znajdujących się w różnorodnej sytuacji.
4.	Karolina Cyran-Juraszek	V.1 lit. b	Szczegółowy okres, na który można uzyskać finansowanie określono w rozdziale X pkt 6 i 7	Szczegółowy okres, na który można uzyskać finansowanie określono w rozdziale X pkt 7	warto zaznaczyć, że chodzi o wynagrodzenia w 2024 roku	<b>Uwaga nieuwzględniona</b> Program dotyczy lat 2023-2025 dlatego te zapisy powinny być uniwersalne, tak aby pasował zarówno do naboru zrealizowanego w 2023 jak i do kolejnych naborów. Konkretnie ramy czasowe kwalifikowalności wydatków w naborze 2024 będą określone w regulaminie.

Lp.	Zgłaszający uwagę	Rozdział, pkt., strona	Obecne brzmienie	Proponowane brzmienie	Uzasadnienie	Stanowisko DES
5.	Karolina Cyran-Juraszek	V.1 lit. c	c. Dofinansowanie może zostać przyznane na wynagrodzenia ponoszone w związku z zatrudnieniem nie więcej niż 4 pracowników zatrudnionych na podstawie umowy o pracę lub spółdzielczej umowy o pracę w wymiarze co najmniej ½ pełnego wymiaru czasu pracy	c. Dofinansowanie może zostać przyznane na wynagrodzenia ponoszone w związku z zatrudnieniem nie więcej niż 4 pracowników zatrudnionych na podstawie umowy o pracę lub spółdzielczej umowy o pracę w wymiarze co najmniej ½ pełnego wymiaru czasu pracy, bez względu na to czy są one osobami zagrożonymi wykluczeniem społecznym czy też nie,	Warto dopisać, że nie dotyczy to tylko osób zagrożonych wykluczeniem społecznym	<b>Uwaga uwzględniona</b>
6.	Przedsiębiorstwo społeczne.pl	V. DZIAŁANIA WSPIERANE W RAMACH PROGRAMU. Opis zasad właściwych dla „Wsparcia PS w realizowaniu usług społecznych” str. 9	W ramach tego instrumentu możliwe będzie uzyskanie środków na pokrycie wydatków związanych z (...) zakupem wyposażenia (o ile nie będzie to wydatek inwestycyjny)	W ramach tego instrumentu możliwe będzie uzyskanie środków na pokrycie wydatków związanych z (...) zakupem wyposażenia (o ile nie będzie to wydatek .....)	<b>Proponujemy użyć innego wyrażenia niż „wydatek inwestycyjny), który lepiej oddawałby intencje Ministerstwa. Najprostszym rozwiązaniem wydaje się być wprowadzenie wartości ceny jednostkowej towaru lub zestawu.</b>	<b>Uwaga częściowo nieuwzględniona</b> Pojęcie wydatków inwestycyjnych zastąpiono pojęciem środków trwałych (doprecyzowanym w regulaminie naboru).
7.	Karolina Cyran-Juraszek	V.2 lit. d, pkt 3 lit. b	d) Maksymalna wartość dofinansowania wynosi 30 tys. zł na jedno PS	Należy określić czy wartość ta to środki brutto czy netto.		<b>Uwaga nieuwzględniona</b> W tym fragmencie wskazano maksymalną kwotę wsparcia w ramach tego instrumentu. Możliwość ewentualnego kwalifikowania VAT została określona w rozdziale X pkt 10.
8.	Creative development sp. z o.o., Dobry team sp. z o.o., Spółdzielnia	V.2 str. 9	<b>Wsparcie PS w realizowaniu usług społecznych</b>	<b>Wsparcie PS w realizowaniu usług społecznych i/lub działaniach reintegracyjnych</b>	Zgodnie z Art. 2. Ustawy z dnia 19 lipca 2019r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych - usługi społeczne oznaczają działania z	<b>Uwaga częściowo uwzględniona.</b> Doprecyzowano zapis wskazując, że o

Lp.	Zgłaszający uwagę	Rozdział, pkt., strona	Obecne brzmienie	Proponowane brzmienie	Uzasadnienie	Stanowisko DES
	Socjalna EKO-OCHO, Fundacja Deomeo, Fundacja Integracja Rozwój Edukacja, Fundacja Nike, Fundacja Zachodniopomorski Uniwersytet Ludowy, Fundacja Zaczarowany Ogród, Kwestia Opieki Spółdzielnia Socjalna, Magnolia Domy non profit sp. z o.o., METAL-SPAW sp. z o.o., Noce i dnie sp. z o.o., PREPS sp. z o.o., Przedsiębiorstwo Społeczne "Gospoda Jaskółeczka" Sp. z o.o., Spółdzielnia Socjalna „Zielona Korona”, Spółdzielnia Socjalna BAZA, Spółdzielnia Socjalna „Czarny Bez”, Spółdzielnia Socjalna DESIGN MAKER, Spółdzielnia Socjalna GRÓD, Spółdzielnia Socjalna "Integracja", Spółdzielnia Socjalna Kogutek, Spółdzielnia Socjalna Promyk Nadziei, Stowarzyszenie Tradycyjnie Nowocześni dla Wsi Plewki, VICTUS Sp. z o.o.				zakresu m.in. reintegracji zawodowej i społecznej.  Niemniej w decyzji nadawanej przez Wojewodę o nadaniu statusu Przedsiębiorstwa Społecznego w celu działalności występuje rozdzielanie działalności reintegracyjnej od realizacji usług społecznych.  Podkreślić należy, że określenie głównego celu działalności miało charakter deklaracyjny i nie zawsze odzwierciedla rzeczywistość prowadzoną działalność. Zmiana ma na celu umożliwienie korzystania z tego instrumentu również przedsiębiorstwom społecznym, które nie posiadają we wpisie określonego celu realizacji usług społecznych niemniej realizują go w praktyce.  Aktualnie 370 przedsiębiorstw społecznych (na 891) w celach działalności ma podaną wyłącznie działalność reintegracyjną. Obecne brzmienie zapisu może skutkować pozbawieniem ich możliwości ubiegania się o wsparcie w ramach tego instrumentu, pomimo realizowania usług społecznych jakimi jest reintegracja społeczna i zawodowa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.	wsparcie w ramach tego instrumentu mogą ubiegać się wszystkie PS, bez względu na wskazany cel działalności. Decydujące w tym przypadku będzie realizowanie usług społecznych oraz potrzeby w tym zakresie., określone we wniosku.

Lp.	Zgłaszający uwagę	Rozdział, pkt., strona	Obecne brzmienie	Proponowane brzmienie	Uzasadnienie	Stanowisko DES
9.	Przedsiębiorstwo społeczne.pl	V. DZIAŁANIA WSPIERANE W RAMACH PROGRAMU. Opis zasad właściwych dla „wsparcia bieżącego” str. 10	Dofinansowanie dotyczy wydatków poniesionych na pokrycie stałych kosztów administracyjnych takich jak w szczególności „utrzymanie i wyposażenie biura lub innych pomieszczeń wykorzystywanych do prowadzenia działalności, koszty mediów”	Dofinansowanie dotyczy wydatków poniesionych na pokrycie w szczególności stałych kosztów administracyjnych takich jak w szczególności „utrzymanie i wyposażenie biura lub innych pomieszczeń wykorzystywanych do prowadzenia działalności, koszty mediów”	Istnieje niespójność w obecnym brzmieniu pomiędzy słowami „stałe koszty administracyjne” a późniejszymi słowami „koszty wyposażenia biura lub innych pomieszczeń”. Koszt wyposażenia biura jest najczęściej kosztem jednorazowym (no bo raczej nie kupujemy co miesiąc tego samego wyposażenia). Oczywiście kosztem stałym mogą być raty związane z tym zakupem ale czy o to chodziło by finansować raty kredytu albo leasing? Dodanie słowa w szczególności pozwoli jasno zaakcentować że w szczególności ważne są wydatki powtarzalne jak media itp. Ale dopuszczalne jest także to by został też dokonany zakup np. drukarki co pozwoli PS na poprawę bieżącej działalności. Proponuję tu wpisać wtedy też jakieś ograniczenie kwotowe dla takiego wydatku. Poza tym obecne brzmienie zawęża koszty wyłącznie do kosztów administracyjnych i nie pozwala na to by wsparcie bieżące służyło poprawie bieżącego funkcjonowania poprzez finansowanie wydatków związanych z codzienną działalnością PS tą, która związana jest z oferowaniem usług lub produktów. Oczywiście nie powinno być tu przewidziane zatowarowywanie się.	<b>Uwaga Uwzględniona.</b>
10.	Przedsiębiorstwo społeczne.pl	Opis zasad właściwych dla „wsparcia bieżącego” str. 10		Adekwatnie do rozstrzygnięcia na temat wydatków inwestycyjnych w poprzednim zadaniu należy wprowadzić odpowiedni zapis	Skoro w zasadach właściwych dla tego rodzaju wsparcia nie ma tak jak w poprzednim opisie zastrzeżenia, że wydatki inwestycyjne są niedozwolone to czy to znaczy, że wydatki inwestycyjne są dozwolone?	Zgodnie z rozdziałem X pkt. 11 Szczegółowy katalog wydatków kwalifikowalnych lub niekwalifikowanych zostanie określony w regulaminie naboru wniosków. Wydatki inwestycyjne nie są kwalifikowane w

Lp.	Zgłaszający uwagę	Rozdział, pkt., strona	Obecne brzmienie	Proponowane brzmienie	Uzasadnienie	Stanowisko DES
						ramach tego programu.
11.	Przedsiębiorstwo społeczne.pl	Opis zasad właściwych dla „wsparcia bieżącego” str. 10	W ramach tego instrumentu nie można finansować: <ul style="list-style-type: none"> <li>wynagrodzenia pracownika, które dofinansowane zostało w ramach wsparcia, o którym mowa w pkt 1,</li> </ul>		<b>Czy w takim razie możliwe jest sfinansowanie wynagrodzenia, które nie zostało dofinansowane w ramach wsparcia o którym mowa w pkt 1? Proponujemy by to było możliwe.</b>	Tak.
12.	Made in Roztocze sp. z o.o.	V.3. / s 10	Warunki uzyskania wsparcia: a) Dofinansowanie dotyczy wydatków poniesionych na pokrycie stałych kosztów administracyjnych takich jak w szczególności koszty: <ul style="list-style-type: none"> <li>obsługi księgowej lub</li> <li>obsługi prawnej lub</li> <li>promocji lub</li> <li>utrzymania i wyposażenia biura lub innych pomieszczeń wykorzystywanych do prowadzenia działalności, koszty mediów,</li> </ul>	Warunki uzyskania wsparcia: b) Dofinansowanie dotyczy wydatków poniesionych na pokrycie stałych kosztów administracyjnych takich jak w szczególności koszty: <ul style="list-style-type: none"> <li>obsługi księgowej i/lub</li> <li>obsługi prawnej i/lub</li> <li>promocji i i/lub</li> <li>utrzymania i wyposażenia biura i/lub innych pomieszczeń wykorzystywanych do prowadzenia działalności, koszty mediów,</li> </ul>	W tym przypadku wyklucza się skorzystanie z całości usług w mniejszych kwotach	<b>Uwaga nieuwzględniona</b> Zastosowany w zapisie spójnik lub wskazuje na alternatywę nierozłączną. Oznacza to, że PS może pokryć jeden ze wskazanych kosztów albo kilka z nich.
13.	Krystyna Włodarek	V.4			Moduł dotyczący reintegracji oczywiście jest bardzo ważny, jednakże PS mają możliwość pozyskać na szkolenia swoich pracowników środki również z innych źródeł jak np. KFS, a największą bolączką PS są bieżące koszty działalności, dlatego sugerujemy, aby może część	<b>Uwaga nieuwzględniona</b> Reintegracja zagrożonych wykluczeniem społecznym pracowników PS ma

Lp.	Zgłaszający uwagę	Rozdział, pkt., strona	Obecne brzmienie	Proponowane brzmienie	Uzasadnienie	Stanowisko DES
					środków przeznaczonych na reintegrację przesunąć na koszty bieżące.	szczególne znaczenie. Z tego względu w programie powinny pozostać środki wyodrębnione na ten konkretny cel. Ponadto wsparcie reintegracji i wsparcie bieżące to instrumenty finansowane z dwóch różnych funduszy celowych. Nie ma możliwości przesuwania wydatków między tymi instrumentami.
14.	Made in Roztocze sp. z o.o.	VI.2	1. O wsparcie mogą się ubiegać również PES, które zobowiążą się do uzyskania statusu PS. W przypadku, w którym wniosek takiego podmiotu zostanie zatwierdzony, umowa o wsparcie działalności PES, zostanie zawarta po uzyskaniu statusu przedsiębiorstwa społecznego.	1. O wsparcie mogą się ubiegać również PES, które zobowiążą się do uzyskania statusu PS. W przypadku, w którym wniosek takiego podmiotu zostanie zatwierdzony, umowa o wsparcie działalności PES, zostanie zawarta po uzyskaniu statusu przedsiębiorstwa społecznego. Jednakże na etapie wnioskowania podmiot musi spełniać warunki do uzyskania Statusu PS tj. zatrudnienie min 3 osób na 0,5 etatu  lub  1. O wsparcie mogą się ubiegać również PES, które zobowiążą się do uzyskania statusu PS. W przypadku, w	W przypadku dużej ilości PES, które nie spełniają warunków uzyskania PS środki zostaną zablokowane dla realnie potrzebujących wsparcia podmiotów.	<b>Uwaga częściowo uwzględniona</b> Zapis został zmodyfikowany. W sposób wskazujący, że to w ogłoszeniu o naborze wniosków określone zostanie ewentualna dopuszczalność złożenia wniosków przez PES, które nie mają statusu PS, ale zobowiązują się do jego uzyskania. W 2024 r. planowane jest zastrzeżenie, aby złożyć wniosek mogły jedynie podmioty posiadające ten status.

Lp.	Zgłaszający uwagę	Rozdział, pkt., strona	Obecne brzmienie	Proponowane brzmienie	Uzasadnienie	Stanowisko DES
				którym wniosek takiego podmiotu zostanie zatwierdzony, umowa o wsparcie działalności PES, zostanie zawarta po uzyskaniu statusu przedsiębiorstwa społecznego jednakże na Ministerstwo zastrzega sobie prawo do przedłożenia przez wnioskodawcę, potwierdzenie złożenia wniosku do właściwego terytorialnie Wojewody o nadanie Statusu PS.		
15.	RESPECT SYSTEM OCHRONA Spółka z o.o.	VI.2	O wsparcie mogą się ubiegać również PES, które zobowiążą się do uzyskania statusu PS. W przypadku w którym wniosek takiego podmiotu zostanie zatwierdzony, umowa o wsparcie działalności PES, zostanie zawarta po uzyskaniu statusu przedsiębiorstwa społecznego.	Bez zmian proponowanych w treści dokumentu Najważniejsze zmiany w Regulaminie naboru wniosków niewynikające ze zmian w Programie „Warto być Przedsiębiorstwem Społecznym!” na lata 2023-2025”.	Zwracam uwagę na fakt, że w obecnej proponowanej treści pomiędzy treścią Programu „Warto być Przedsiębiorstwem Społecznym!” na lata 2023-2025 a dokumentem „Najważniejsze zmiany w Regulaminie naboru wniosków niewynikające ze zmian w Programie „Warto być Przedsiębiorstwem Społecznym!” na lata 2023- 2025”. występuje wzajemnie wykluczająca się niespójność polegająca na tym, że ww. Program dopuszcza wnioskowanie o dotację dla podmiotów PES, który jak uzyska pozytywną ocenę wniosku, będzie zobowiązany dopiero przed podpisaniem umowy o dofinansowanie przekształcenia się w Przedsiębiorstwo Społeczne zaś dokument „Najważniejsze zmiany w regulaminie” wyraźnie wyklucza ww. możliwość wskazując, że na moment składania wniosku o dofinansowanie podmiot musi posiadać status PS.  Obowiązek wskazany w dokumencie „Najważniejsze zmiany w Regulaminie	<b>Uwaga nieuwzględniona</b> W programie wprowadzono zmianę jednoznacznie wskazującą na możliwość, warunkowego dopuszczenia do składania wniosków podmiotów, które nie mają statusu PS. Jednocześnie Intencja taka została wyraźnie określona na spotkaniach konsultacyjnych, a także wynika ona z materiału podsumowującego najważniejsze zmiany w regulaminie, będącego przedmiotem niniejszych konsultacji. Należy mieć także na uwadze,



Lp.	Zgłaszający uwagę	Rozdział, pkt., strona	Obecne brzmienie	Proponowane brzmienie	Uzasadnienie	Stanowisko DES
					<p>naboru wniosków niewynikające ze zmian w Programie „Warto być Przedsiębiorstwem Społecznym!” na lata 2023-2025” pkt. 1 „Podmioty uprawnione do składania wniosków - tylko podmioty ekonomii społecznej posiadające na dzień złożenia wniosku status PS, o którym mowa w art. 3 ustawy o ekonomii społecznej, tj. PES, które uzyskały od wojewody decyzję o nadaniu statusu PS w związku ze spełnieniem ustawowych wymogów.” znacząca zmniejsza zawęża grupę potencjalnych odbiorców wsparcia tylko do jednego typu podmiotów ekonomii społecznej spośród szeregu różnorodnych instytucji wskazanych w ustawie o ekonomii społecznej, co narusza zasadę zapewnienia równych szans w dostępie do wsparcia, zachowania uczciwej konkurencji i równego traktowania różnych podmiotów ekonomii społecznej w Programie i procedurze wyboru projektów do dofinansowania. Jako istotne należy również wskazać fakt, że w przypadku gdy wymóg posiadania statusu przedsiębiorstwa społecznego W momencie przedkładania wniosku o dotację zostanie pozostawiony w Programie, część potencjalnych wnioskodawców automatycznie zostanie pozbawiona szansy ubiegania się o wsparcie z powodu planowanego krótkiego terminu naboru wniosków oraz siły wyższej jaką wówczas będzie urzędowy termin na rozpatrzenie wniosku o nadanie statusu przedsiębiorstwa społecznego w Urzędzie Wojewódzkim. Z tego powodu gdyby wymóg ten został pozostawiony w</p>	<p>że możliwość skierowania wsparcia do PES, deklarujących uzyskanie statusu została rozszerzona w 2023 r. przede wszystkim ze względu na fakt, że był to pierwszy rok obowiązywania ustawy a liczba PS była relatywnie niewielka. Ponadto skierowanie programu do PS nie jest zawężeniem, ponieważ status ten mogą uzyskać PES działające w różnych formach prawnych, po spełnieniu warunków ustawowych, i pozytywnej weryfikacji wojewody.</p>

Lp.	Zgłaszający uwagę	Rozdział, pkt., strona	Obecne brzmienie	Proponowane brzmienie	Uzasadnienie	Stanowisko DES
					<p>Programie zwrócić uwagę należy na fakt, że powinien on zostać wcześniej publicznie podany do wiadomości, zaś termin naboru wniosków powinien zostać uruchomiony po okresie karencji, w którym potencjalne podmioty nieposiadające statusu przedsiębiorstwa społecznego, mogłyby dopełnić kroków formalnych, aby przekształcenie podmiotu w PS się dokonało przed złożeniem wniosku o dofinansowanie. Bardzo proszę zwrócić uwagę na ww. fakty aby, zapewnić otwartość procedury konkursowej w Programie i równość szans w dostępie do wsparcia dla różnych typów podmiotów ekonomii społecznej.</p> <p>Warto zwrócić uwagę na fakt, że zapis dopuszczający możliwość złożenia wniosku w momencie nie posiadania statusu PS, wpływa motywująco na ubieganie się o ten status przez PES, które jeszcze tego z jakiś względów nie uczyniły, a Ministerstwu powinno zależeć na rosnącej liczbie PS. W chwili obecnej jest 885 zarejestrowanych przedsiębiorstw społecznych (25 marca 2024), a potencjalnych PES które spełniają warunki uzyskania statusu PS wg danych GUS 2023 (dane za 2021) jest 5600 podmiotów, z czego:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• w zakresie reintegracji 1,1, tys.</li> <li>• w zakresie usług społecznych 4,5 tys..</li> </ul>	
16.	Creative development sp. z o.o., Dobry team sp. z o.o., Spółdzielnia	VII.1	PS, które uzyskały wsparcie w ramach programu.	PS, które uzyskały wsparcie w ramach programu.	Aktualnie 891 podmiotów posiada status przedsiębiorstwa społecznego i będzie miało możliwość ubiegania się o wsparcie w ramach Programu. W roku	<b>Uwaga nieuwzględniona</b> Środki zaplanowane na realizację

Lp.	Zgłaszający uwagę	Rozdział, pkt., strona	Obecne brzmienie	Proponowane brzmienie	Uzasadnienie	Stanowisko DES
	Socjalna EKO-OCHO, Fundacja Deomeo, Fundacja Integracja Rozwój Edukacja, Fundacja Nike, Fundacja Zachodniopomorski Uniwersytet Ludowy, Fundacja Zaczarowany Ogród, Kwestia Opieki Spółdzielnia Socjalna, Magnolia Domy non profit sp. z o.o., METAL-SPAW sp. z o.o., Noce i dnie sp. z o.o., PREPS sp. z o.o., Przedsiębiorstwo Społeczne "Gospoda Jaskóteczka" Sp. z o. o., Spółdzielnia Socjalna „Zielona Korona”, Spółdzielnia Socjalna BAZA, Spółdzielnia Socjalna „Czarny Bez”, Spółdzielnia Socjalna DESIGN MAKER, Spółdzielnia Socjalna GRÓD, Spółdzielnia Socjalna "Integracja", Spółdzielnia Socjalna Kogutek, Spółdzielnia Socjalna Promyk Nadziei, Stowarzyszenie Tradycyjnie Nowocześni dla Wsi Plewki, VICTUS Sp. z o.o.		Średnia roczna wartość wskaźnika: 222	Średnia roczna wartość wskaźnika: 444	2023 złożono 857 wniosków, a ostatecznie zawartych zostało 385 umów. Biorąc pod uwagę wysokie zainteresowanie programem oraz jego istotną rolę dla rozwoju ekonomii społecznej wnosimy o zmianę wskaźnika i zwiększenie alokacji w stosunku do roku 2023.	programu w 2024 r. zostały określone w planach finansowych Funduszu Pracy i Funduszu Solidarnościowego. W 2024 r. nie jest planowane zwiększenie puli środków przeznaczonych na realizację programu.

Lp.	Zgłaszający uwagę	Rozdział, pkt., strona	Obecne brzmienie	Proponowane brzmienie	Uzasadnienie	Stanowisko DES
17.	Przedsiębiorstwo społeczne.pl	Finansowanie str. 15	5.Koszty ponoszone przez wnioskodawcę, którego wniosek został zatwierdzony w ramach programu są kwalifikowalne, jeżeli są:	Koszty ponoszone przez wnioskodawcę, którego wniosek został zatwierdzony w ramach programu są kwalifikowalne, jeżeli są:  g) w chwili poniesienia kosztu może potwierdzić posiadanym statusem lub w dowolny inny sposób spełnianie wymogów stawianych przedsiębiorstwu społecznemu w rozumieniu ustawy o ekonomii społecznej.	Z programu nie wynika okres kwalifikowalności w kontekście statusu PS. Wiadomo, że będzie możliwa będzie refundacja wydatków poniesionych przed złożeniem wniosku ale nie wynika z niego czy będzie możliwe zrefundowanie wydatków poniesionych przed uzyskaniem statusu PS  Proponujemy by możliwe było refundowanie wydatków ponoszonych przez PES począwszy od dnia, w którym wystąpiło o przyznanie statusu PS lub od dnia, w którym może udowodnić, że spełniało wszystkie kryteria stawiane przez ustawę o ekonomii społecznej jako warunek uzyskania statusu.  Status nadawany przez Wojewodę jest jedynie potwierdzeniem spełniania wymagań. Stąd propozycja by możliwe było finansowanie PES w tym okresie kiedy już te kryteria spełniało choć nie miało potwierdzenia tego faktu przez Wojewodę ale może to wykazać w inny sposób.	<b>Uwaga częściowo uwzględniona</b> Zgodnie z założeniami dot. regulaminu, w 2024 r. wnioski będą mogły złożyć PES posiadające status PS. Dla wszystkich PS, których wnioski zostaną zatwierdzone, wydatki kwalifikowane będą od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. Kwestia ta wynikać będzie z regulaminu.
18.	Karolina Cyran-Juraszek	X.6	6. W 2023 r. kwalifikowane są wydatki poniesione od dnia ogłoszenia naboru wniosków do 31 grudnia 2023 r.	6. W 2024 r. kwalifikowane są wydatki poniesione od dnia ogłoszenia naboru wniosków do 31 grudnia 2024 r.		<b>Uwaga nieuwzględniona</b>  Program dotyczy lat 2023-2025 dlatego te zapisy odnosi się do zasad kwalifikowalności, które obowiązywały w 2023 r. Zasady kwalifikowalności na lata 2024 i 2025 zostały określone w pkt 7, zgodnie z którym okreś

Lp.	Zgłaszający uwagę	Rozdział, pkt., strona	Obecne brzmienie	Proponowane brzmienie	Uzasadnienie	Stanowisko DES
						kwalitywności wydatków dla danego naboru będzie określony w regulaminie i może on obejmować cały rok kalendarzowy w którym nabór został ogłoszony.
19.	Karolina Cyran-Juraszek	X.12	12. PS zobowiązane są do ponoszenia wydatków w ramach programu z wyodrębnionego rachunku bankowych dla wsparcia finansowanego z Funduszu Pracy, o którym mowa w rozdziale V pkt 1-3, a także wyodrębnionego rachunku bankowych dla wsparcia finansowanego z Funduszu Solidarnościowego, o którym mowa w rozdziale V pkt 4.	Usunięcie zapisu	Bardzo wiele kosztów to koszty bieżące płacone z głównego rachunku danego PS. Przejrzystość dotacji da wyodrębnienie tego w księgach.	<b>Uwaga nieuwzględniona</b> Z uwagi na konieczność zachowania przejrzystości ponoszonych wydatków, w przypadku przyznania finansowania dla PS z 2 źródeł, niezbędne jest zachowanie tego warunku.
20.	Przedsiębiorstwo społeczne.pl	Finansowanie str. 16	W sytuacji, kiedy wnioskodawca jest uprawniony do odzyskania podatku VAT (podatnik według ustawy o VAT) składa oświadczenie o braku możliwości ubiegania się o zwrot podatku VAT z tytułu wydatków poniesionych na realizację projektu, w takim przypadku budżet ustalany jest w kwotach brutto.	W sytuacji, kiedy wnioskodawca choć jest podatnikiem według ustawy o VAT ale charakter realizowanego projektu uniemożliwia możliwość odzyskania podatku VAT z tytułu poniesionych w ramach projektu wydatków budżet ustalany jest w kwotach brutto.	<b>Proponujemy inne brzmienie tekstu, którego intencja i przesłanie jest dla nas jasne. Proponujemy zmianę ponieważ naszym zdaniem dotychczasowe brzmienie rodzi ryzyko nieporozumień i przyjęcie błędnego założenia że skoro spełniam warunek o którym mowa na początku „W sytuacji, kiedy wnioskodawca jest uprawniony do odzyskania podatku VAT” to dotyczy mnie to co na końcu czyli „w takim przypadku budżet ustalany jest w kwotach brutto”.</b>	<b>Uwaga nieuwzględniona</b> Obecny zapis jest czytelny i precyzyjny.
21.	Przedsiębiorstwo społeczne.pl	Kryterium strategiczne		Proponujemy wprowadzić do kryterium oceny w ramach wsparcia bieżącego dodatkowe punkty dla tych, którzy nie uzyskali wsparcia w poprzednich latach	<b>Takie rozwiązanie nie wyklucza tych, którzy dostali dofinansowanie w poprzedniej edycji ale jednak zwiększa szansę na wsparcie tych, którzy też potrzebują a dotąd nic nie dostali</b>	<b>Uwaga nieuwzględniona</b> Pod wpływem uwag zgłaszanych przez PS m.in. w trakcie spotkań

Lp.	Zgłaszający uwagę	Rozdział, pkt., strona	Obecne brzmienie	Proponowane brzmienie	Uzasadnienie	Stanowisko DES
						konsultacyjnych dotyczących programu, zdecydowano, że w 2024 r. nie będą wprowadzone kryteria strategiczne dotyczące takich zagadnień jak moment uzyskania statusu PS, czy też skorzystanie ze wsparcia w 2023 r.
22.	Creative development sp. z o.o., Dobry team sp. z o.o., Spółdzielnia Socjalna EKO-OCHO, Fundacja Deomeo, Fundacja Integracja Rozwój Edukacja, Fundacja Nike, Fundacja Zachodniopomorski Uniwersytet Ludowy, Fundacja Zaczarowany Ogród, Kwestia Opieki Spółdzielnia Socjalna, Magnolia Domy non profit sp. z o.o., METAL-SPAW sp. z o.o., Noce i dnie sp. z o.o., PREPS sp. z o.o., Przedsiębiorstwo Społeczne "Gospoda Jaskółeczka" Sp. z o.o., Spółdzielnia Socjalna „Zielona Korona”, Spółdzielnia Socjalna BAZA, Spółdzielnia Socjalna	Uwaga dotyczy terminu naboru wniosków.			Wnosimy o wprowadzenie minimum 30 dniowego terminu składania wniosków w ramach konkursu. W roku 2023 konkurs został ogłoszony 14.06.2023 z terminem składania wniosków do 30.06.2023. W naszym odczuciu 14 dniowy termin jest zbyt krótki na opracowanie wniosku o dofinansowanie biorąc pod uwagę, że nie wszystkie PS codziennie śledzą stronę internetową. Dodatkowo przewidywany termin naboru w bieżącym roku może nachodzić się z długi weekendem majowym. Biorąc pod uwagę możliwość refundacji ponoszonych wydatków dłuższy termin składania wniosków nie będzie miał negatywnych skutków dla PS, a umożliwi odpowiednie przygotowanie wniosku bez zaniedbania dla innych zadań związanych z prowadzeniem działalności.	<b>Uwaga nie dotyczy programu.</b>

Lp.	Zgłaszający uwagę	Rozdział, pkt., strona	Obecne brzmienie	Proponowane brzmienie	Uzasadnienie	Stanowisko DES
	„Czarny Bez”, Spółdzielnia Socjalna DESIGN MAKER, Spółdzielnia Socjalna GRÓD, Spółdzielnia Socjalna "Integracja", Spółdzielnia Socjalna Kogutek, Spółdzielnia Socjalna Promyk Nadziei, Stowarzyszenie Tradycyjnie Nowocześni dla Wsi Plewki, VICTUS Sp. z o.o.					
23.	Krystyna Włodarek	regulamin			Podczas rozmów z Ministerstwem padały propozycje aby wspierać podmioty, które w poprzedniej edycji konkursu nie otrzymały dotacji, uważamy, że jest to krzywdzące dla PS, które dotację otrzymały, rozliczyły i pozytywnie zakończyły projekt. To właśnie takie podmioty są bardziej wiarygodne i jeśli już miałyby być wprowadzone tego typu kryteria to właśnie PS dobrze rokujące na realizację programu powinny być gratyfikowane. Również uważamy, że punkty za datę otrzymania statusu PS są krzywdzące, im młodszy PS tym otrzymuje większe wsparcie, a to właśnie już te działające muszą wkładać najwięcej wysiłku żeby się utrzymać.	<b>Uwaga uwzględniona</b> Te kwestie mogą zostać doprecyzowane w regulaminie. Obecnie wprowadzenie kryteriów strategicznych odnoszących się do momentu uzyskania statusu PS, czy też do wcześniejszego uzyskania wsparcia w ramach programu, nie są planowane.